— 1 —

昆明市西山区民政局文件
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〔办理类型 A〕

〔是否公开 是〕

西民函〔2023〕61号

关于西山区第十七届人大二次会议第 131号
建议答复的函

段春华代表：

您提出的《关于观音山小组建设老年活动中心的建议》建议

收悉，现答复如下：

一、基本情况

截止 2022 年底，西山区辖区 60 周岁以上的户籍老年人达

15.41万人，已占到全区户籍总人口的 26%，全区面临的老龄化

形势较为严峻，养老服务体系建设任务十分繁重。区委、区

政府高度重视全区养老服务体系建设发展，多次深入为老服务

一线，针对老年人福利服务、养老服务设施建设、社会化养老服

务、医养结合等方面实地调研，高位推动我区老龄事业和养老服

务工作。截至目前，辖区共有各类养老机构 27家，设立养老床

位 4103张（其中护理型床位 2508张），建设社区居家养老服务

— 2 —

中心 35个，幸福老年食堂 17个，助餐服务点 23个。初步形成

了 “以居家养老为基础、社区养老为依托、机构养老为补充、医

养相结合”的养老服务体系格局。

二、意见建议办理情况

您在建议中提出：观音山社区观音山居民小组在滇池一级保

护区生态红线范围内有框架结构建筑老年活动中心一幢，为配合

关于西山区碧鸡街道滇池一级保护区对集体土地及房屋征地拆

迁工作，于 2022年 2月 28日全部拆除，由于该老年活动中心承

载着观音山居民群众生产生活活动，拆除后给群众生产生活及老

年人文化娱乐活动开展带来诸多不便，观音山社区计划在观音山

居民小组集体用地上按照“多规合一”乡村规划方案，选点建设老

年活动中心。

针对该建议，我局支持鼓励观音山社区在观音山小组选址建

盖。建议观音山小组按照“多规合一”以及观音山新村建设规划的

总体要求，对新选址的建设地点进行项目选址规划，拟建议对接

报区发展改革局对该项目进行立项、规划。针对您建议中提出了

建设的活动中心为承载着观音山居民群众生产生活活动，以及村

民办理红白喜事及文化娱乐活动，建议你社区以红白理事会协会

申请并开展项目建设，纳入乡村建设的总体规划，由街道统筹，

联动区级相关职能部门，共同研究，完成项目的立项、建设，服

务辖区群众的生产生活。

三、下一步工作方向

下步工作中，我局将持续深入推进以居家为基础，社区为依

— 3 —

托、机构为支撑的养老服务体系建设，进一步加强社区居家养老

服务中心（社区日间照料中心）的监督管理，不断满足老年人的

居家养老服务需求，健全养老服务体系。积极推进日间照料、助

餐、助洁、助浴、助医、助行、助购等社会服务，按照“娱乐、

教学、生活服务”三大功能的要求，积极开展居家养老服务业,努

力探索新形势下社区居家养老服务工作的途径和办法，提升社区

居家养老服务能力。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市西山区民政局

2023年 9月 26日

（联系人及电话：陆瑞莉，68226583）

— 4 —

抄送：区人大常委会人事代表工委，区政府办公室。